CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ              –              CNPJ: 02.015.603/0001-92

Avenida São Cristovão, 11 – Centro – CEP: 85.628-000 – MANFRINÓPOLIS – PARANÁ.
Tel.: (0xx46)3562-1007      –         e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 007/2022

DENOMINA MINI CENTRO DE EVENTOS DE “DOGLAS

ATILIO RODRIGUES”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MANFRINÓPOLIS, Estado do Paraná,
aprovou, e eu PREFEITA MUNICIPAL sancionei, a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica denominado de “DOGLAS ATILIO RODRIGUES” o Mini Centro de Eventos,

localizado no Lote nº 01 (um), da Quadra nº 20 (vinte), subdivisão da Chácara nº 20, de frente

para a Rodovia PR-182 e Rua nº 02, situado na cidade de Manfrinópolis-PR (Matrícula nº 13.544

do CRI da Comarca de Barracão-PR).

Art. 2°  O Executivo Municipal emplacará o referido prédio Público, contendo a

denominação estipulada no art. 1º, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados da data de

publicação da presente Lei.

Art. 3º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manfrinópolis, em 25 de agosto de 2022.

MANOEL VANDERLEI LOPES                                                         DOMINGOS A. RECH
VEREADOR                                                                                      VEREADOR

JOSÉ JOÃO MACHADO FILHO                                                              ALTAIR PANZERA
VEREADOR                                                                                       VEREADOR

MARCOS A. FRANCISCONI
VEREADOR

  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ              –              CNPJ: 02.015.603/0001-92

Avenida São Cristovão, 11 – Centro – CEP: 85.628-000 – MANFRINÓPOLIS – PARANÁ.
Tel.: (0xx46)3562-1007      –         e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N.º 007/2022

Senhor Presidente e Senhores Vereadores, nobres edis representantes

desta respeitável Casa Legislativa:

Através do presente, propomos a análise e deliberação desta Casa de Leis

o Projeto de Lei cujo conteúdo versa sobre a denominação do Mini Centro de Eventos de

“DOGLAS ATILIO RODRIGUES”.

Doglas Atílio Rodrigues, morador do Município de Manfrinópolis – Pr,

frequentou a Escola Municipal Eça de Queiros onde concluiu as series iniciais, concluindo o

ensino médio no Colégio Estadual São Cristóvão ambas da cidade de Manfrinópolis - Pr,

ingressando no ensino superior com 16 (dezesseis) anos no curso de Engenharia Civil através de

nota do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), na Universidade Tecnológica Federal do

Paraná (UTFPR).

Doglas também se tornou liderança no meio esportivo e na comunidade,

participando da organização de torneios, gincanas, festividades e times de futebol. Disputou

vários campeonatos de futebol nos municípios de Manfrinópolis (PR) Salgado Filho (PR), Flor da

Serra do Sul (PR) Pato Branco pela UTFPR (PR) e Palma Sola (SC) acumulando em torno de 50

medalhas e troféus como artilheiro, sendo considerado por muitos torcedores e lideranças

esportivas um dos melhores jogadores da região pela sua habilidade e destaque nos jogos. Pela

UTFPR sagrou-se campeão nas Engenharíadas (Jogos Universitários Paranaense) no futebol de

campo no ano de 2013 e bicampeão no futsal nos anos de 2015 e 2016, sendo eleito o melhor

jogador de futsal da competição no ano de 2016.

Doglas cursava o último ano (décimo período) da graduação de

Engenharia Civil, pelo Campus da UTFPR – Pato Branco – Pr, com formatura marcada para o dia

20 de agosto de 2016, tendo seus sonhos interrompidos pelo grave acidente ocorrido em 12 de

junho de 2016 e vindo a falecer em 21 de julho de 2016.

Diante dos argumentos esposados na presente mensagem, esperamos que

os nobres edis analisem o presente projeto de lei e após deliberem favoravelmente, aprovando-

o na íntegra, pelo que desde já agradecemos.

  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ              –              CNPJ: 02.015.603/0001-92

Avenida São Cristovão, 11 – Centro – CEP: 85.628-000 – MANFRINÓPOLIS – PARANÁ.
Tel.: (0xx46)3562-1007      –         e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manfrinópolis, em 25 de

agosto de 2022.

MANOEL VANDERLEI LOPES                                                         DOMINGOS A. RECH
VEREADOR                                                                                      VEREADOR

JOSÉ JOÃO MACHADO FILHO                                                              ALTAIR PANZERA
VEREADOR                                                                                       VEREADOR

MARCOS A. FRANCISCONI
VEREADOR

  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ              –              CNPJ: 02.015.603/0001-92

Avenida São Cristovão, 11 – Centro – CEP: 85.628-000 – MANFRINÓPOLIS – PARANÁ.
Tel.: (0xx46)3562-1007      –         e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

BIOGRAFIA DE DOGLAS ATILIO RODRIGUES

 Doglas Atílio Rodrigues, nascido em Francisco Beltrão - Pr, no dia 04 de julho de 1993,
filho mais novo de Sebastião Rodrigues e Sirlei Libra Soster Rodrigues, tendo como irmãos Fabio
Antonio Rodrigues  e Carla Regina Rodrigues, sobrinhos Gustavo Toledo Rodrigues, Laura Vitória
Toledo Rodrigues, Emanuela Rodrigues Sugari e Emanuel Doglas Rodrigues Sugari, morador do
Município de Manfrinópolis – Pr, frequentou a Escola Municipal Eça de Queiros onde concluiu as
series iniciais, concluindo o ensino médio no Colégio Estadual São Cristóvão ambas da cidade de
Manfrinópolis - Pr, ingressando no ensino superior com 16 (dezesseis) anos no curso de
Engenharia Civil através de nota do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), na Universidade
Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR).

Desde pequeno se destacou pela inteligência e paixão pelo futebol, nada importava tanto
quanto o sonho de ser jogador de futebol, torcedor fanático do São Paulo F. C., com 11 (onze)
anos apenas, disputou o primeiro campeonato infantil municipal, em Manfrinópolis – Pr,
ganhando a primeira medalha e sempre sendo destaque. Participou dos Jogos Escolares do
Paraná (JEPS) e dos Jogos Escolares Intermunicipais (JEI´S) onde foi campeão na categoria futsal
classe B, na edição realizada no município de Pinhal de São Bento – Pr. Com 13 (treze) anos foi
escolhido dentre vários atletas a ingressar na escolinha de Futebol Eucatur na cidade de Cascavel
– Pr, durante esse período participou de um campeonato em Campo Grande – MS, onde sagrou-
se campeão no Torneio Brasileirinho de Futsal Centro – Oeste, aproximadamente um ano depois
abandonou o sonho e retornou para casa. Com sua família foi para cidade de Timbó (SC) por um
período aproximadamente de 08 (oito) meses, logo após retornando para Manfrinópolis com
seus familiares.

Doglas também se tornou liderança no meio esportivo e na comunidade, participando da

organização de torneios, gincanas, festividades e times de futebol. Disputou vários campeonatos
de futebol nos municípios de Manfrinópolis (PR) Salgado Filho (PR), Flor da Serra do Sul (PR)
Pato Branco pela UTFPR (PR) e Palma Sola (SC) acumulando em torno de 50 medalhas e troféus
como artilheiro, sendo considerado por muitos torcedores e lideranças esportivas um dos
melhores jogadores da região pela sua habilidade e destaque nos jogos. Pela UTFPR sagrou-se
campeão nas Engenharíadas (Jogos Universitários Paranaense) no futebol de campo no ano de
2013 e bicampeão no futsal nos anos de 2015 e 2016, sendo eleito o melhor jogador de futsal da
competição no ano de 2016.

Em campeonatos municipais foi Campeão na categoria Infantil no ano de 2006, Campeão
na categoria Infanto Juvenil nos anos de 2005 e 2007, Campeão Municipal Futebol Suíço no ano
de 2012 e Tetracampeão Municipal de Futsal na categoria Força Livre nos anos de 2010, 2013,
2014 e 2015, competições sediadas em Manfrinópolis. Campeão na categoria Sub-16 no ano de
2009, na Comunidade do Km 20- Francisco Beltrão. Campeão na 1° Copa Integração de Futsal
Entre Escolinhas, categoria Sub-20 no ano de 2010. Campeão Copa Rádio Fronteira no ano de
2014, competição sediada na cidade de Dionísio Cerqueira-SC, jogando pelo município de
Salgado Filho. Campeão Municipal de Futebol de Campo no ano de 2014, jogando pelo Clube SESA
Cerro Azul- Palma Sola-SC.

Doglas também participou da gincana dos jovens católicos (GIJOCA), evento anual da

cidade de Salgado Filho, sendo campeão por pelo menos duas vezes.

  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ              –              CNPJ: 02.015.603/0001-92

Avenida São Cristovão, 11 – Centro – CEP: 85.628-000 – MANFRINÓPOLIS – PARANÁ.
Tel.: (0xx46)3562-1007      –         e-mail: secretaria@manfrinopolis.pr.leg.br

Além do futebol, Doglas sempre gostou de jogar tênis de mesa, andar de bicicleta, jogar baralho,
estudar e tinha uma paixão genuína por seu sobrinho Gustavo, o qual sempre o incentivou e
ensinou a jogar futebol.

Na escola era destaque por sua facilidade na área de exatas, o que posteriormente o fez
escolher como profissão Engenharia Civil.

Desde sua infância sempre ajudou nos trabalhos junto com sua família, inclusive

contribuindo nos afazeres na empresa da família.

Sempre foi uma pessoa generosa, amiga e preocupada com o semelhante, sempre pronto

para ajudar em qualquer situação, prova disso foi sua atuação na catástrofe ocorrida no dia 09
de dezembro de 2015 em nossa cidade, onde arriscou a própria vida para ajudar as pessoas que
estavam em perigo em decorrência da grande enchente. Enquanto ajudava as famílias afetadas,
na limpeza e reconstrução, demonstrou mais uma de suas qualidades, quando ao encontrar certa
quantia em dinheiro, dividiu entre as famílias que foram atingidas.

Prestou alguns concursos públicos, sendo que em um deles se classificou em 1º lugar

para a vaga de Engenheiro Civil na cidade de Planalto – PR em 2014, porém desistiu da vaga por
ainda não ter concluído a graduação.

Doglas cursava o último ano (décimo período) da graduação de Engenharia Civil, pelo

Campus da UTFPR – Pato Branco – Pr, com formatura marcada para o dia 20 de agosto de 2016,
tendo seus sonhos interrompidos pelo grave acidente ocorrido em 12 de junho de 2016 e vindo
a falecer em 21 de julho de 2016. Eterno Doglas, “D10, Boi, Doglão, Nenê”.

“Nunca saberemos o quão fortes somos, até que ser forte seja a única escolha" Publicação
do Facebook.